
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  129Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

06.132.270/0001-32.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação direta da Editora de Negócios Pú-
blicos do Brasil Ltda, detentora exclusiva da ferramenta sollicita, para o 
acesso a plataforma eletrônica de pesquisa, capacitação, orientação e atu-
alização de informações na área de licitações e contratos administrativos.
ORIGEM: Inexigibilidade nº 067/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses e o reajuste do valor contratual.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/10/2023. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 26/10/2024.
VALOR DO REAJUSTE: R$ 1.051,30 (mil e cinquenta e um reais e trinta 
centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 33.051,30 (trinta e três mil cinquenta e um 
reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 02.122.1421.8670 / 02.122.1421.8195 - Opera-
cionalização das Ações Administrativas do Poder judiciário - Apoio / Ele-
mento de despesa: 339039 / Fonte: 01 759 0000 01 / 01 759 0000 18.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2023.  FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1004466 
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.150, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 054/2023 – GCLCT, protocolizado sob o 
Expediente nº 018509/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora DANIELA CRISTINA QUADROS MELO, matrícula nº 
0101846, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-01, a par-
tir de 01-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1004021
PORTARIA Nº 41.151, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 054/2023 – GCLCT, protocolizado sob o 
Expediente nº 018509/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR LUIS CARLOS AZEVEDO PINTO DE ALMEIDA, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 01-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1004026
PORTARIA Nº 41.152, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor MICHEL BARBOSA CARVALHO, matrícula 
nº 0101294, do cargo em comissão de Assessor Técnico NS-03, a partir 
de 31-10-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1004013
PORTARIA Nº 41.161, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições regimentais, com fulcro no artigo 15, inciso XLIV do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 39.748, de 20 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Art.1º. O ponto facultativo de sexta-feira, 03/11, será compensado nos 
períodos de 06 a 10 e 13 de novembro de 2023, com a adição de 1 (uma) 
hora na jornada diária, passando o expediente a ser das 8h às 15h.
Art. 2º. Esta norma entra em vigor na data da sua publicação.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1004414
PORTARIA Nº 41.159, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E:
NOMEAR MARIA MARILENE FONSECA DE LIMA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico NS-03, a partir de 01-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1004422
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2023
DATA ASSINATURA: 31/10/2023
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de vinte e 
cinco por cento (25%) do quantitativo do objeto contratual original.
VALOR DE ACRÉSCIMO: Fica acrescido vinte e cinco por cento (25%) do 
quantitativo previsto na cláusula sétima do
contrato original, com base no art. 65, §1° da Lei 8.666/93, que resulta 
em dois mil litros, com
preço unitário de oito reais e um centavo (R$8,01), totalizando acréscimo 
de valor na quantia
de dezesseis mil e vinte reais (R$16.020,00)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 020101
Funcional Programática: 1/01/032/1455/6267
PI: 4120006267C
Natureza: 339030
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000342
CONTRATADA: H2O DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ Nº: 29.515.982/0001-36
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1004092

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 13/2023.
Objeto: Aquisição de materiais permanentes do tipo eletrodomésticos, 
contemplando fornos e fogões elétricos, frigobar, micro-ondas, ventilado-
res e bebedouros de coluna, todos com etiqueta de eficiência energética 
PROCEL A, visando atender as necessidades deste Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, conforme quantitativo, especificações e exigências técni-
cas constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, http://www.licitacoes-e.com.br/ , e do TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, https://www.tcepa.tc.br/ .
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos deverá ser encaminhado 
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: renata.piquei-
ra@tcepa.tc.br , cpl@tcepa.tc.br , nos termos do item 12 do Edital.
Responsável pelo certame: Renata Piqueira de Andrade
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br/
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 21 de novembro de 2023 
(data de abertura da Sessão Pública).
Hora/Dia da Sessão Pública: às 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do 
dia 21 de novembro de 2023.
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1004133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.041, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 017442/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem do Semi-
nário “Otimização da apreciação de atos de pessoal por meio da inteligên-
cia artificial”, em Brasília/DF:

MEMBRO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

ALINE MARIA SALAME 
LEAL 0101515

Auditor 
de Controle 

Externo 

22 a 25-10-
2023 03 (três) diárias e ½ (meia)

MOSHE DAYAN SOUSA 
RIBEIRO  0101085

Auditor 
de Controle 

Externo

22 a 24-09-
2023 02 (duas) diárias e ½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1004129


